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FAJNYÚLGAZDASÁG
Szeged, 1936 december hő 15.____________ 5. szám.

Szerkesztő és kiadó: MAJOR ÁKOS 
a Szeged és Vidéke Házinyúl- 
tenyésztők Egyesületének titkára 
Újszeged, Szőregi-ut 9. szám.

MEGJELENIK HAVONTA Előfizetés:
Egy évre 2 pengő 40 fillér 

Félévre 1.40 — Negyedévre 80 fillér 
Egyes szám ára 30 fillér

Nem nyugszunk !
Vezércikk kedves előiizetőinkhez, olvasóinkhoz 

és a magyar nyultenyésztő társadalomhoz
Amikor kedves olvasó a Fajnyulgazdaságot 

kezébe veszi, gondoljon egy kicsit arra a ha
talmas munkára, nagy körültekintést, szakértel
met, önzetlen munkát, kitartást kívánó lelkes 
agilitásra, amelyet e lapnak szerkesztő gárdája 
végez, kizárólag abból a célból, hogy a hazai 
házinyultenyésztést kiemelje abból az elhanya
goltságból, amelyben hosszú évtizedeken át 
sínylődött és arra a nívóra emelje, amelyet ez 
az áltálunk annyira ismert és tudott gazdasági 
tényező, a házinyultenyésztés tényleg megérde
mel, Mi tenyésztők, akik nemcsak rajongó sze
retettel foglalkozunk a házinyultenyésztéssel, 
nemcsak szórakozásból időzünk kedvenc állata
ink között, tökéletesen tisztában vagyunk az
zal, hogy a házi kis állatok között a házinyul
tenyésztés tényleg a legértékesebb foglalkozási 
ág. Tisztában vagyunk azokkal az értékekkel, 
amiket bármelyik házinyulfajta magában rejt, 
s hogy mégis nagy közönnyel, nemtörődöm
séggel, balhiedelemmel kell megküzdenünk, az 
egyedül és kizárólag a mi hibánk, s különösen 
szervezetlenségünkben széttagoltságunkban rej
lik.

Itt állunk közvetlenül szent Karácsony 
előtt. Küszöbön áll az Ujesztendő is. Az ünne
peket mi magyarok szeretjük pihenéssel, szóra
kozással, családi körben eltölteni, s ilyenkor 
mindenki azzal a témával foglalkozik legtöbbet, 
amelyik legkedvesebb neki. Meg vagyok győ
ződve róla, hogy minden egyes olvasó, aki csak 
egy kicsit is szeretettel foglalkozik a házinyul
tenyésztéssel, kissé nagyobb körültekintéssel, 
alaposabban lapozgatja és olvasgatja a Fáj- 
nyulgazdaság mostani ünnepi számát. Szeret
ném, ha megértenék a tenyésztők a mi törek
véseinket, átéreznék az érvényesülni akarásnak 
azt a hatalmas erejét, amelyik minket célunk 
kitűzésében állandóan vezérel.

Mi is ünnepet ülünk. Lapunk gazdag tar

talma, annak minden sora egy-egy újabb lé
pést jelent a fejlődés útján. A Fajnyulgazdaság 
hasábjain mindig arra törekedtünk és arra tö
rekszünk a jövőben is, hogy a tenyésztők meg
találják mindazt, amire egy komoly házinyul- 
tenyésztőnek szüksége lehet. Mi óriási áldoza
tokat hozunk azért, hogy a lapot fenntartsuk, a 
tenyésztőket egy táborba tömöritsük, a kitűzött 
célt minden körülmények között elérjük, a sváj
ci szállítást nyélbe üssük és lebonyolítsuk, az 
angóragyapju értékesítését állandóan biztosit4 
suk s az így megerősödött házinyultenyésztést, 
nemzetgazdasági tényezővé emelve, a magyar 
társadalommal megkedveltessük.

Kérjük az előfizetőket, a komoly tenyésztő
ket, a házinyúltenyésztéssel intenziven foglal
kozni akaró kezdőket, olvasóinkat és a házi
nyultenyésztés’ barátait arra, hogy támogassák 
ezt a lelkes gárdát célkitűzései4 elérésében.

A támogatásnak sokféle módozata van. 
Előfizetés, hirdetés feladás, uj tenyésztők címei
nek közlése a szerkesztőséggel, cikkeknek gya
korlati tanácsoknak, tapasztalatoknak, megfi
gyeléseknek, lelkesítő és támogató leveleknek 
a beküldése szerkesztőségünkhöz, stb.

Minél tartalmasabb egy lap, annál többet 
tud nyújtani úgy a kezdőknek, mint a haladók
nak. Komoly eredményt, rövid idő alatt kimu- 
mutatható haladást, a hazai házinyultenyésztés- 
nek a fejlődését csak akkor mutathatjuk be és 
tárhatjuk a nyilvánosság és az illetékes körök 
elé, ha mindannyian összefogunk. Jó pár száz 
azoknak a komoly és céltudatos tenyésztőknek 
a száma, akik immár rendszeresen járatják 
a Fajnyulgazdaságot. Engem őszinte öröm tölt 
el, amikor azoknak a leveleknek százait olvas
gatom, amiket a hasonlóan gondolkozó, lelkes, 
komoly tenyésztőtársak nap-nap után hozzám 
intéznek. Kérem őket, tartsanak ki mellettem 
és az ügy mellett minndvégig. Nagyon sokek
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nehézséggel, gánccsal s akadállyal kell ezen az 
utón megküzdeni. De ha én tudom és érzem 
azt, hogy a hátam mögött egy hatalmas és erős 
tenyésztőgárda áll, akik a cél érdekében és sa
ját boldogulásuk érdekében támogatnak önzet
len munkámban, úgy bizonyos vagyok abban, 
hogy megkezdett munkám nem marad ered
mény nélkül.

Úgy a svájci husszállítás, mint az angóra 
gyapjú értékesítése révén felmérhetetlen és ed
dig még kiaknázatlan anyagi lehetőségek előtt 

áll a házinyultenyésztő társadalom. Higyjék el 
nekem, hogy ez az utolsó alkalom arra, hogy a 
házinyúltenyésztést exisztenciává fejlesszük.

És most amikor búcsúzóul a házinyulte
nyésztő egyesületeknek is köszönetét mondok 
támogatásukért, boldog karácsonyi és újévi 
ünnepeket kívánok minden hazai kedves Te
nyésztőtársamnak.

dicsőszentmártoni Major Ákos 
a Fajnyulgazdaság szerkesztője.

FAJNYÚLGAZDASÁG

Karoljuk fel a házinyúltenyésztést
A gazdasági életben sok tenyésztési és 

termelési ággal találkozunk, melyek különböző
képpen válnak javára az emberiségnek.

Ezek között a házinyultenyésztés is nagy 
jelentőséggel bir, mert sok értékes anyag ké
szül a házinyulból.

A szűcsipar művészi kidolgozású prém
jeinek kétharmada a házinyúl gereznájából 
készül. A legfinomabb kalapok is az ő bőréből 
készülnek. Bőre a finom bőripari remekmű
vek anyagát adja. Még a bele is fület gyönyör
ködtető művészi hangok előhívására szolgáló 
hurok készítésére szolgál.

Húsából a legkitűnőbb ételek és konzer- 
vek készülnek. Mint könnyű étel, a betegeknek 
is elsőrendű táplálék. De még csontját is fel
használják az iparművészetben.

Hazánkban még nincs nagyon felkarolva, 
mert a mi népünk könnyebben jut élelmiszer
hez. De a nyugati államokban nagyarányú a 
tenyésztésük.

Több nyugateurópai városban külön házi- 
nyulmészárszékek vannak. így Párisban na
ponkint 25—30 ezer házinyulat vágnaK.

Nemcsak kisemberek, de a vagyonosabb 
osztálybeliek is élvezettel fogyasztják ízletes 
húsát. Kórházakban mindjobban terjed a be
tegeknek a házinyulhus adagolása olcsóságánál, 
ízletességénél és könnyű emészthetőségénél 
fogva.

Kevés gondot igénylő és könnyen tartható 
állat, mely főkép a szegényebb néposztály hús
sal való táplálkozására bir igen nagy fontos
sággal.

A prém- és hústermelés céljából ma már 
nagy telepek létesülnek, szép jövedelmet nyújt
va mindenhol.

Tenyésztéséhez nem kell tőke, csak a há- 
zinyul iránti szeretet, tisztaság, rend és pontos
ság. ,

Élénk, virgonc állat, mely a gyermekek
nek is kedvenc olvasmányul szolgál a nyusziká
ról szóló érdekes mesékkel.

Azért érdemes felkarolni a házínyulte- 
nyésztést.

Nitsmann Jenő
a Győr városi és Megyei Házi- 
nyúl-, Baromfi- és Galambten- 

nyesztő Egyesület elnöke,.

A Fajnyulgazdaságot hivatalos lapnak fo
gadta el a váci, győri, és makói Házinyulte- 
nyésztők Egyesülete*

Kezdőknek — haladóknak
1. Téli időben langyos vízzel itassuk álla

tainkat, de itatás után távolítsuk el a vizet az 
állatok elől.

2. Céklát, répát, csicsókát, vagy más gum- 
mós növényt mindig reszelve, korpával meg- 
hitve adjuk állatainknak, adagolás előtt kony
hában, vagy más meleg helyen langyosítsuk 
meg.

3. Beállt a hideg idő. Állandóan almozzunk
az állatok alá, nehogy felfázzanak. Egyébként 
mínusz 20 fokig kint lehetnek az állatok a 
szabadban. ;

4. A ketreceken lévő réseket tömjük be, 
mert a huzatos ól szemgyulladást, náthát idéz 
elő.

5. Száraz takarmányozás folytán vigyáz
zunk az állatok ürülékére. A bélsár ilyenkor 
túlságosan száraz, emiatt bélsárpangás állhat 
elő (székszorulás), az ilyen állat étvágya csök
ken, sőt le is soványodik. Hogy ezt elkerüljük, 
időnként adjunk állatainknak egy kis sárga-ek
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répát, korpáskeverékükbe pedig olajpogácsa
keveréket.

6. Állatainkat felváltva tegyük kifutóba, 
vagy olyan nagyobb területre, ahol egy-két 
órán át kedvükre kiugrándozhatják magukat, 
így étvágyuk fokozódik s az emésztéshez szük
séges anyagcseréjük meglesz.

7. A ketreceket éjszakára soha se takar
juk be, csak ha hófúvás van, vagy a fészekalj
ban kicsinyek vannak.

8. Levágás előtt legalább három héten át 
adjunk az állatoknak pörkölt napraforgómagot 
naponta, kukoricadarát hetenként háromszor, 
árpadarás korpáskeveréket négyszer egy héten. 
Három hét után, különösen, ha erős hidegek

vannak, szép tömött, fényes szőrmét kapunk s 
jól kihízott állatot. »

9. A jó nyultenyésztő télen is naponta ta
karítja ketrecét, havonta egyszer kisurolja azo
kat forró lúgos vízzel és utána fertőtlenít.

10. Minden héten, mondjuk vasárnap reg
gel, itatás és etetés előtt pontosan mérjük le 
állatainkat. A komoly tenyésztő a fejlődő kis- 
nyulakat naponta méri.

11. Az itató vízbe mindig tegyünk egy
kis takarmánysót, mert ennek hiányát az állatok 
nagyon megsínylik. :

12. Állatainkat hetenként egyszer puha ke
fével keféljük át. i

fajnyulgazdasag

A gerezna lefejtése
Bármennyire elsőrendű állatokat produkál 

is a prémnyúltenyésztő, nem tudja megfelelő 
áron értékesíteni gereznáit, ha azok lefejtését 
és szárítását nem végzi helyesen. A legszebb 
gerezna is elveszti értékét, vagy legalább is 
nagyot veszít abból, ha a fejtésnél késünk itt 
is, ott is beleszalad a bőrbe, vagy a szárítás
nál ráncos marad a bőr, s e helyeken beáll a 
szőrtüsző rothadás. Ezért — különösen a kez
dők szempontjából — talán nem lesz felesleges, 
ha e témát is letárgyaljuk a Fajnyulgazdaság 
hasábjain, mély lap egyik feladatául tűzte ki, 
hogy a kezdő-haladó tenyésztőket szaktaná
csaival támgoassa.

A gerezna lefejtésének munkáját az állat 
leölése előzi meg. Ez is kétféleképen történ
hetik. Az angolok például a véres húst szere
tik; ezért a vért nem folyatják el. Nálunk azon
ban nem kedvelik az ilyen húst, mi tehát kifo
lyatjuk az állatból a vért. I

A nyúl leölésének legpraktikusabb módja,I 
ha az elénk helyezett állatot füleinél fogva bal-l 
kézzel annyira emeljük, hogy mellső lábaira g 
nem támaszkodik. Ekkor jobbunkkal valami! 
keskeny kemény tárggyal (bárd fokával, vé-l 
konyább vasrúddal) erőteljes, hirtelen ütést! 
mérünk tarkójára. Az így leütött, vagy leg-| 
alább is elkábított állatnak elvágjuk a torkát,| 
a hátsó lábainál fogva felakasztjuk s vérét egy i 
edénybe csurgatjuk.

Lehet hosszú, keskeny pengéjű késsel a 
szájon át is elvágni a főütőeret, így a gerezna 
teljesen egészben marad. Ehhez az eljárás
hoz azonban nagy ügyesség kell. A gerezna 
semmit sem vészit értékéből a torok átvágásá
val, mert a fejrészt sok helyen amúgy is le
vágják. ! . ■ i

Úgy a vágásnál, mint a gerezna lefejtésé
nél, ügyelnünk kell arra, hogy a gereznát a vér 
be ne szennyezze. A gerezna tisztaságára 
egyébként is ügyelnünk kell. Célszerű vágás 
előtt az élő állaton a szőrme tisztítását el
végezni, különösen a fehéreken. (Égetett mag- 
nézia porból benzinnel híg pépet készítünk, s 
a szennyes helyeket ezzel bekenjük. A pép 
teljes megszáradása után lekeféljük a szőrmét. 
Tűzre, lángra vigyázzunk, mert a benzin köny- 
nyen robban.)

Amint a vérzés megszűnt, azonnal fog
junk hozzá a lefejtéshez, mert a meleg testről 
sokkal könnyebben válik le a bőr, mint a ki
hűltről.

Hogy a fejtés munkáját símán végezhes
sük, a nyulat két hátsó lábánál fogva (hasával 
magunk felé fordítva) a nyúzó kengyelre, vagy 

hkét erős szegre akasztjuk.
A nyúzó kengyel a ruha akasztóhoz ha- 

Bsonlít. Középen akasztó horoggal ellátott vas- 
fflrúd, vagy acél, melynek két végéből szög (a 
^vasból horog) áll ki. Ezekre akasztjuk az 
^Achilles inakat átszúrva a nyúl két hátsó lábát. 
«|A kengyelt azután középhorgánál felakasztjuk. 
®Most hozzá kezdhetünk a gerezna lefejtésé
ihez*
§ (A nyúzó kengyel praktikus s olcsó szer- 
Fszám; fából magunk is elkészíthetjük. Ha azon- 
f bán mégis nélkülöznünk kell, két falba, vagy 

ajtóba vert szög is megteszi a szolgálatot.) 
f A gerezna lefejtését éles, hegyes késsel 

a faroknál kezdjük, kibontjuk a gerincvéget. 
Azután a combok belső oldalán hasítjuk fel, 
jobbra-balra a bőrt, egész a talpig, ahol körül
vágjuk. Úgy itt, mint egyebütt is, ügyeljünk,ek
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hogy a bőrrel együtt az izmokat (húst) fel 
ne hasítsuk. Legjobb, ha egy, vagy két ujjún
kat a gerezna alá tolva, szabadítjuk le az iz
mokról a bőrt; két újjunkat szétfeszítve, közöt
tük fejtjük fel a bőrt. Ha a hasítás megtörtént, 
óvatosan húzzuk, fejtsük le a gereznát. Ha 
nem enged, újjunkkal, a kés nyelével nyo
mogassuk a bőrt le az izmokról. Ha még me
leg a test, egész könnyen megy ez a munka, 
kihűlt állatokról már lasabban megy.

Ha a két hátsó lábat kiszabadítottuk, le
húzzuk a bőrt egészen a mellső lábaldg; ezek- 
rről, a lábfejeket levágva, kihúzzuk a bőrből. 
Ha a mellső lábakat is kiszabadítottuk, már 
könnyen lefejthetjük a gereznát a fejig. Itt 
lesz ismét szükségünk a késre. A fültöveket kell 
lekanyarítanunk a fejről s a szemek körül 
kell késsel szabaddá tennünk a bőrt.

Minél kevesebbet használjuk a kést, annál 
sikerültebb lesz a gerezna lefejtése.

A gerezna lefejtése után következik a 
prémnyul-tenyésztőnek egy másik igen fontos 
munkája: a gereznának szárításra való kifeszí
tése. De erről majd legközelebb.

Cserjesi Károly.

Takarmányozási rend 
a telepen

Egy nyultelep sikere, eredményes volta, 
kifizetősége nagy mértékben függ attól, hogy 
milyen okszerűen űzik az állatok takarmányo
zását. A »Hangya« telepén az állatok a követ
kező takarmányozásban részesülnek: Reggel 
7 órakor langyos vízzel itatás. Az itató edény 
negyed óráig van az állat előtt. Utána egy 
marok hereszéna. Délben: Reszelt takarmány 
cukorrépa korpával meghintve. Este: Zab. He
tenként kétszer este zab helyett kukoricada
rát kapnak. (Tenyészállatonként zabból 1—1 
de. a fejadag, kukoricadarából ennek fele). 
Kukoricadarát csütörtök és vasárnap este kap
nak. Miniden héten egyszer és pedig kedden 
reggel a széna mellé egy tetőzött evőkanál 
rozsot, minden pénteken reggel a széna mellé 
állatonként egy evőkanál árpát kapnak az ál
latok. A szoptató tenyészanyák naponként reg
gel korpás-keveréket kapnak, amelyben Futor, 
Pekk és olajpogácsakeverék megfelelő arány
ban sóval keverve elegyítve van.

■-------"--- ---- "I
Angoratelepemröl eladok

| eredeti angol és francia import állatok 
leszármazottai, magas szőrho
zamra kitenyésztett növendék és 
tenyészállatokat.

Elsőrendű tenyészbakok vérfelfrissi- 
tésre kaphatók. Vincze Kálmán 
angóratenyésztő Kocsér. Pest vm. | 

I——______________ ■

Minden nyúl elkelt!
A »Hangya« ujszegedi belgaóriás házi- 

nyultelepén serényen folyik a munka. A Né
metországból megérkezett elsőrendű tenyész
állatok ivadékait januári és februári szállítás
ra már mind lekötötték. Az az elgondolás, 
ami a »Hangya« igazgatóságát és a telep ve
zetőjét vezették a telep felállításával helyes
nek bizonyult, mert a telep tényleg be fogja 
tölteni hivatását. Óriási mértékben fel fogja 
lendíteni a belgaóriás tenyésztését Hazánkban 
és mindenki számára lehetővé teszi azt, hogy 
kiváló, nagy testű, standardszerü tenyészpél- 
dányokkal cserélje fel a tenyésztő eddigi ál
lományát. A telep megindulásától kezdve a 
látogatók egész tömegét vonzotta már úgy a 
berendezés, mint az állatok megtekintésére. 
Nemcsak helybeli, hanem különösen vidéki 
tenyésztők keresik fel nap-nap után a moi- 
dernül berendezett telepet, jegyezgetniek, 
fényképeznek, a berendezésről méreteket ké
szítenek, hogy ezáltal ismeretekkel gyarapod
va saját tenyésztelepükön, ha kisebb méretek
ben is, de valamiképpen azt a formát, modern
séget és stílust vezethessék be, amit a telepen 
látnak. Mindenki a legnagyobb elragadtatás 
hangján beszél erről a valóban országos vi
szonylatban is első, praktikus nyultelepről.

TELELŐ

A HANGYA-TELEP ÉPÍTÉS ALATT

FAJNYÜLGAZDASAG
ek
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Tavaszi szállításra továbbra 
is elfogadunk kötéseket

A telep bár á januári és a februári szál
lításra már minden nélkülözhető ivadékot el
adott, kötéseket a tavaszi ivadékokra továbbra 
is elfogad a már közölt feltételek mellett. (A 
kötéssel egyidejűleg a lekötött állatok árának 
10o/o-át — 10 filléres postai kézbesítési dij 
csatolása mellett — be kell küldeni.

Az állatok szállítását a Faj nyúl gazdaság 
pontosan közölni fogja. A szállítási és csoma
golási dij mindig a vevőt terheli. A szállítás 
előtt a lekötött állatok árának teljes összegét 
előre kell kifizetni. Utánvételes szállítást a 
telep nem eszközöl. A telep vezetője gon
doskodik arról, hogy mindenki elsőrendű he
lyesen össze válogatott mintapéldányokat kap
jon. Az állatok tetováltak, róluk származási 
igazolványt küldünk a vevőknek. A telepen 
vasderes, fehér és szürke ivadékok köthetők 
le.

Fedeztetési állomásunk

Egy 8 kg-os 96 pontos, 18 hónapos vas
deres és egy ugyancsak minden tekintetben 
kiváló valamivel fiatalabb fehér óriás tenyész- 
bak áll fedeztetés céljaira úgy a helybeli, mint 
a vidéki tenyésztők rendelkezésére. A fedez
tetési dii 2.— P. A fedeztetésről fedeztetési 
bárcalapot adunk ki. Az ország bármelyik ré
széből küldhetnek a telepre fedeztetés céljá
ból tenyészanyákat- Természetesen az oda és 
visszaszállítás költségei a tenyésztőt terhelik. 
A vidékről jött állatok három napig maradnak 
a telepen, hogy kipihenhessék magukat és a 
fedeztetés eredményes legyen. A fedeztetési 
díjon kívül fuvarköltség és takarmányozási 
pótdíjként állatonkint 1.— P fizetendő. Az ál
latokat úgy kell feladni, hogy az költségmen
tesen Újszeged vasútállomásra érkezzen.

FAJNYULGAZDASAG

Az angora nyúl.
Gondozás és gyapjukezelés.

Az angóra nyúl semmivel sem igényesebb, 
mint más fajták. Főkövetelmény itt is a te
nyésztésben a tisztaság és a célszerű takar
mányozás. Az okszerű elhelyezés mellett még 
felhívom tenyésztőtársaim figyelmét arra, 
hogy a ketreceket forró lúgos vízzel fertőt
lenítsék legalább havonikint egyszer, még az 
esetben is, ha nem fordult elő betegség, mert 
igy sok kellemetlenségtől mentesitik magukat.

Az angóra 8-9 hónapos korban már to- 
vábbszaporitásra alkalmas, tehát párosításra 
be lehet fogni. A fialó anyát tápdus, tejnö
velő, de nem hizlaló takarmányokkal kell etet
ni. A jó zöldre szárított lucerna, széna, ál
landóan legyen előtte. Naponként reggel 30- 
35 gr. lágyeleség, este 3^ deka zab. A szop
tató és fialó anyák még délben kapnak 3 deka 
árpa-, tengeri- vagy szójadarát- Egy olcsóbb 
keverék összeállítását közlöm, ami nálam igen 
bevált:

15 kg. buzakorpa, 5 kg. szójadara, */< kg. 
szénsavas mész, fél kg. konyhasó 21 kg. re
szelt répa v. burgonyára szórva. (N^pi adag 
állatonként 30-35 gramm, a hozzákevert répa 
v. burgonyán kívül, de etethető lágy eleség 
formájában is. Ez reggeli etetésre. Este ál
latonként 3 deka zab. Lágyeleségbe szőrho

zam fokozására 15-20 állatonként 1 kiskanál 
csukamájolaj.

Ezen keverék főleg a reggeli etetésre 
szolgál, s utánna a rácsban lévő száraz heré
ből v. szénából fogyaszt, amennyi jólesik. Ez 
a fogyasztás napi cca. 10 deka. Igen kiváló 
a nyers burgonya etetése is (megmosva!) de 
csak télen, amikor zöldtakarmányt nem kap
nak. Úgyszintén adagolható a répa is, amely 
aránylag olcsó és a nyúl szívesen eszi. Tud
valévőig a nyúl, mint rágcsáló állat, élénk 
éjszakai életet él, azért a burgonyát, vagy ré
pát éjszakára adjuk. Tavasszal és nyáron*, ami
kor elegendő zöld áll rendelkezésre, azt ad
junk állatainknak, amennyit csak megesznek. 
Igen kiválónak bizonyult az akác- és eperfal- 
levél etetése is, amelynek összegyűjtése alig 
kerül valamibe. A zab, mint erőtakarmány 
nem hiányozhat az élelmezésből. Ilyen ete
tési mód mellett egy állat napi élelmezési 
költsége télen 2 fillérnél többe nem kerül, 
nyáron pedig — mivel sok zöldet a kertünk 
és fáink ingyen adnak — felére esik le. Te
hát évi élelmezési költsége egy állatnak 4-5 
P-nél nem kerül többe. Ezzel szemben, ha 
közepes szőrhozamu állataink vannak évi 30 
deka gyapjút adnak, s annak kg-ját 40 P^beek
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számítjuk átlagos áron, egy angóra nyúl évi 
tiszta jövedelme 7-8 pengő, a szaporulatot 
nem is számítva.

Az anya alatt 8-10 hétig hagyjuk a fiá- 
kákat. Már a 3-4 héten kezdenek az anyával 
eszegetni, de ez még olyan jelentéktelen, hogy 
ilyen korban tisztán ebből megélni nem tud
na, így igen satnya maradna. Csak 8—10 he
tes korban válasszuk el a fiókákat és erősen 
takarmányozzuk, mert igen megsínylik az el
választást- A növendékeket 10-12 hét után a 
következőképen takarmányozzuk: jó zöld, 
széna, erőtakarmány gyanánt száraz kenyeret 
adhatunk, majd 8-10 nap múlva hetenként 
egy adag lágyeleséget iktatunk be, amii főtt 
burgonyából, árpa- és tengeridara keverékből 
álljon. Később pedig adjunk szemkeveréket.

A szőrgondozás tulajdonképpen az el
választáskor kezdődik. Ugyanis a kicsi álla
tok szőre igen gyenge tartásu, úgyhogy az 
állandó vedléssel, bármennyire is gondozzuk, 
gubancos lesz. Azért a levalásztás után nyír
juk le kis állatainkról az u. n. »tejszőrt.« 
Kiváló szép gyapja csak a 6-7 hónapon felüli 
nyulaknak van.

Amikor a gyapjú 2-3 cm-es -ajánlatos he- 
tenkint egyszer átkefélni, még pedig a szőr
fekvéssel ellenkező irányban, mert igy visz- 
szaesve a szőr, rétegesen fog állani, s nem 
gubancolódik. Minél nagyobb a gyapjú, annál 
sűrűbben kell kefélni, fésülni. A fésű lehető
leg vas- és hosszufogu legyen, de ne éles. 
A szőrgondozó kefe, ami igen jól bevált gu- 
mialapu drót hajkefe ( minden drogériában 
kapható.). Ez jól tisztítja az idegen anyagok
tól a gyapjút és mélyen átjárja, s> igy az eset
leges gubancolódástól, kuszálástóí megmen
ti. Ilyen gondozás mellett igen kevés lesz a 
selejtes gyapjú. A gyapjúnak a feldolgozó
ipar követelményei szerint legalább 4-5 erű
nek kell lenni, de minél hosszabb, annál ér
tékesebb. Az angóra gyapjúja három és fél 
—4 hónap alatt megfelelő tartás és gondo
zás mellett kifejlődik 8—12 cm-re. Ekkor 
nyírhatjuk állatainkat.

Sok vita folyt már, hogy nyirjuk-e, vagy 
tépjük angóráinikat? Mindenesetre a tépett 
gyapjú egyenletes hosszúságánál fogva érté
kesebb. De a tépés igen nagy gyakorlatot kí
ván. Megfigyelések és tapasztalatok beigazol
ták ,hogy tépni lehet az állatot anélkül, hogy 
az fájna az angórának. A gyapjú ugyanis el
érve egy bizonyos hosszúságot, <»megérik«. 
Vagyis a szőrtüsző fölött közvetlenül el véko
nyodik annyira, hogy a legkisebb húzásra el
szakad. Hogy mikor »érett« a gyapjú, azt biz
tosra csak igen erős nagyítással lehetne meg
tudni. S akkor is vájjon mind alkalmas-e té
pésre? Erre bátran megadhatjuk a feleleteit, 
nem! Tehát a tépéskor bizony a legtöbbször 
fájdalmas műtét alá vesszük állatainkat és a 

szőrtüsző megsértése által igen erős bőrgyul
ladás lép fel, ami erős felhám korpázásban 
nyilvánul meg. Tehát azért maradjunk csak 
meg a nyírás mellett- A feldolgozó ipar a már 
4 cm-es gyapjút képes feldolgozni, tehát nem 
fogunk sokat veszteni, ha valami kicsivel ke
vesebb lesz a III. oszt, gyapjúnk. De állata
inkat nem kínoztuk meg az esetleges »korán« 
tépés alkalmával. Franciaországi igen nagy 
telepek legtöbbje már a nyírást vezette be, 
mint az a külföldi szaklapokban is ismertetik, 
mert ezáltal igen sok bőrgyulladásos meg
betegedésnek vették elejét.

A fésülés és kezelés által úgyis kapunk 
finom szálas tépett gyapjút, amit gondosan 
összegyűjtve kapjunk az igen értékes »fésült- 
kefélt« gyapjút-

Hogy az osztályozásnál milyen szempon
tok legyenek az irányadók, azt mindenkor a 
felvevő kereskedelem szábja meg. Míg az an
gol tenyésztők 4 osztályba sorozzák a gyap
jút, addig a francia ipar csak 3 osztályt ir elő 
szigorúan megjelölve az egyes osztályokba 
tartozó gyapjú hosszúságát és minőségét.

Természetesen vannak házi feldolgozó 
iparok is, amelyek a gyapjút fonálnak feldol
gozva értékesítik.

Lapunk mint irta, a gyapjuértékesitésre is 
megtette a szükséges lépéseket, s sikerült is 
meglehetősén szép árat kieszközölni a gyap
júért- Hogy milyen legyen az osztályozás, azt 
bizonyára akkor, ha az átvétel megindult kö
zölni is fogja lapunk hasábjain a felvevő ipar.

Vincze Kálmán
Kocsér.

Most szerezze be tenyész
állatait Belgaóriás tenyésztelepemből eladok néhány szép tenyészpéldányt. Állataim importált baknak és 7 kg. anyáknak aklimatizált leszármazottai, erősek, edzettek, egészségesek. Árak: választási 5 P, tenyészsüldő 10 P, tényészanya 20 P. tenyészbak 30 P. Megkereséseknél válaszbélyeget kérek. Székesfehérvár Havranek- utca 29. Dr. Viniczay László.

ANGÓRA növendéknyulak I. dijakkal kitünte
tett tenyészetemből jutányosán beszerez
hetők. Hidegh István intéző, Harangod, 
p. Taktaharkány.

TÖRZSKÖNYVEZETT angórák állandóan a 
legjutányosabban kaphatók. »Emilia« An- 
górafarm, Magyarkér, u. p. Bedeg. Tolna m.ek
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hírek
Kellemes karácsonyi ünneplést és boldog 

újévet kíván előfizetőinek, olvasóinak a Faj- 
nyulgazdaság szerkesztősége a kiadóhivatala;.

Kérem azokat az előfizetőket, akik a no
vemberi Fajnyulgazdaságot nem kapták meg, 
hogy azt a szerkesztőségben levelezőlapon je
lentsék be, mert többen közölték velünk, hogy 
a novemberi számot mindmáig nem kapták 
meg, holott azt a szerkesztőség minden előfi
zetőnek pontosan elküldte. A dolognak utána 
szeretnénk nézni. Lapunk nem szűnik meg 
és azt minden előfizetőnk legkésőbb a hó 20. 
napjáig kézhez kell, hogy kapja.

A Fajnyulgazdaság múlt havi számában 
beszámoltunk Péterfy Tamás Nyultenyésztés 
kátéja cimü müvéről. Ez a hézagpótló kis fü- 
zetecske a Friss Újság szerkesztőségében sze
rezhető be, Budapest, VI. Nagymező-u. 3. 
(Múlt híradásunkban tévedésből Kis Újságot 
irtunk). 60 fillér beküldése esetén bárkinek 
megküldi a szerkesztő. A pénz póstabélyegben 
is beküldhető.

A Házinyultenyésztés Egészségtana. A kö
zelmúltban jelent meg Dr. Fekete László győri 
állatorvos tollából ez a minden tekintetben ala
pos és nélkülözhetetlen könyv. Bolti ára 2.80 
P. Olyan szemszögből tárgyalja mindazokat 
a kérdéseket, amelyek egy komoly tenyésztő 
részére szükségesek, s amelyeknek hiányát már 
régóta érezzük, — amit eddig a tenyésztő vagy 
nem tudott, vagy pedig figyelmen kívül ha
gyott. Ajánljuk a tenyésztők figyelmébe. A 
szerző alapos munkát végzett.

Országos baromfi-, galomb- és házinyul- 
kiállítás, magyar- és egyéb fajta kutyabemutató 
Makón 1936. december 25—27-ig. Helye a 
Szegedi-utcai állami elemi iskola. Felkérjük az 
ország tenyésztőit, hogy a kiállításon állataik
kal jelenjenek meg és ezzel is emeljék a ki
állítás nívóját.

A Nemzetközi Baromfi-, Galamb- és Há- 
zmyulkiállitás Budapesten a szokott ünnepi kön
tösben, impozáns keretek között zajlott le. 
Tudósítást még róla nem kaptunk, lapunk ja
nuári számában részletesen írunk róla.

NYULTELEPEMEN beszerezhetők három hó
napos havannák, á. 3 P, hat-hét hónapos 
á. 5 P, 12 drb. 8 hónapos belga bak (nem 
óriás) á. 6 P, 2 drb. csincsilla bak 1 éve
sek á. 5 P, 20 drb. havannából kitenyész
tett bársonyfekete keresztezés 6 hónapos
tól 1 évesig á. 5 P, 20 drb. bécsi kék 6 
hónaposak á. 8 P, Kovács Ferenc, nyulte- 
nyésztő, Debrecen, Mester-utca 29. sz.

Kitünően sikerült a békéscsabai országos 
kiállítás. Múlt számunkban már hirt adtunk 
a hagyományos békéscsabai országos barom
fi-, galamb- és házinyulkiállításról. Akkor an
nak a reményünknek adtunk kifejezést, hogy ez 
a kiállítás legyen méltó a múlt hagyományai
hoz. Most, hogy már túl vagyunk ezen az im
pozáns kiállításon csak annyit közölhetünk, 
hogy fényesen sikerült. Minden szép volt. S 
csak elismerésünket fejezhetjük ki az egyesü
let elnökének és titkárának, akik fáradságot 
nem kímélve munkálkodtak a kiállítás sike
rén. Nagyban emelte a kiállítás nívóját az, 
hogy képviseltette magát Szegeden kívül Bu
dapest, Szombathely, Vác, Orosháza, Békés, 
stb. Gyönyörűek voltak a belgák, az angórák, 
ezüstök, és a bécsikékek. A bíráló bizottság 
tagjai voltak: (nyulcsoportnál): Major Ákos, 
Szeged és Vidéke Házinyúl tenyésztők egyesü
letének titkára, a Fajnyulgazdaság szerkesz
tője, Dr. Mózes Imre vágóhídi igazgató, a bé
késcsabai egyesület alelnöke, Streit János a 
nyulkiállitás szakosztályvezetője.

Betegségek
1. A székrekedés.

A székrekedés tartós, vagy kizárólagos 
száraz takarmányozás, különösen száraz kor
pa, továbbá nehezen emészthető tápszerek ete
tése után szokott a házinyulnál bekövetkezni.

Ha idejében orvosoljuk, úgy a bay hamar 
elmúlik. Természetes orvosságok: nedvdus gu
mós növények, saláta, káposztalevél etetése, jó 
friss állandó itatása. Súlyos esetekben ricinus 
olajat adjunk korpába keverve állatainknak és 
pedig kifejlett állatonkint egy teás, vagy ká
véskanálnyi mennyiségben.

2. A nátha.
A nátha a legsűrűbben előforduló nyul- 

betegség. Állatainkat edzenünk kell az időjá
rás viszontágságaival szemben tartós követel
mény a tiszta ketrec, megfelelő testmozgás. A 
náthát rendszerint megbízhatatlan telepről vett 
állatokkal hurcoljuk be nyulaink közé.

Gyógyítása úgy történik, hogy az állatot 
azonnal elkülönítjük a többitől, a nedvdús ta
karmányokat elvonjuk tőle, orrába naponta há
romszor borvizes oldatot csepegtetünk, min
den kezelés után az orr körüli részt benzin
nel átdörzsöljük. Ha az orr váladéka sárgás, 
gennyes, úgy nincs segítség.

FAJNYULGAZDASAG
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Hirdessünk
a Fajnyúlgazdaságban

Propaganda nélkül nincs eredmény. Ered
ményes tenyésztést, sikert csak reklám útján 
érhetünk el. Lapunk minden tenyésztő ke
zébe eljut.

Hirdetési áraink: apró 1 P, ugyanez vas
tag betűkkel 2 P, (15 szóig), kiskocka 4 P, 
nagykocka 8 P, negyed oldal 12 P, fél oldal 
20 P, egész oldal 30 P.

A hirdetési dijakat, szöveggel együtt min
den hó 10-ig Major Ákos szerkesztő címére 
postautalványon kell beküldeni: Újszeged, Sző- 
regi-ut 9. Az előfizetési díjakat is erre a címre 
kérjük postautalványon beküldeni.

A »FajnyuIgazdaság« mindenben a házi- 
nyultenyésztők érdekeit szolgálja, boldogulá
sáért harcol, támogassuk előfizetéseinkkel.
▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 
1937 január második felében 

megindul a svájci 
nyúlhúsexport

Alig egy hónap választ el bennünket az el
ső szállítástól. Kérjük mindazokat, akik beje
lentették a szállítandó havi kontingenst, hogy 
fogjanak hozzá az állatok feljavításához. Bejje
lentéseket a szállításban való részvételre janu
ár 10-ig fogadunk el. 1937. január 15-ig min
den bejelentő megkapja az értesítést arról, 
hogy mely napra kell Szegedre szállítani az 
élő házinyulat. A szállítást az ujszegedi állo
másra kell irányítani. A szállítás történhetik 
deszkaládában, vagy szállítókosárban. Az álla
tokat kgr.-ként 1 pengőért vesszük át, termé
szetesen élősúlyban. Reméljük, hogy a kontin
gens hónapról-hónapra emelkedni fog. Te
nyésztők, fel a komoly munkára.

Egy lépéssel
előbbre futottunk

A Fajnyulgazdaság karácsonyi számában 
egy újítást vezetünk be. Mellékelünk csekklapot 
s arra kérjük kedves olvasóinkat, hogy előfi
zetésüket a csatolt csekklapon küldjék be. így 
sok fáradságtól és költségtől mentesülnek elő
fizetőink és kedves olvasóink.

Kérjük a hazai tenyésztőket, hogy támo- 
mogassák a lapot előfizetésükkel. Szeretnénk 
a nívót fenntartani. Csak egy kis együttérzés, 

jóakarat és egy cseppnyi áldozatkészség kell 
ahhoz, hogy azt a pár fillért, amibe a Fajnyul
gazdaság egy évi előfizetése kerül, a lap támo
gatása és fenntartási költségeinek fedezésére 
úgy az olvasók, nagy tábora, mint pedig a 
kezdő és haladó tenyésztők jószántukból be- 
küldjék.

Kérjük előfizetőinket is, hogy segítsék át a 
lapot a kezdet nehézségein azzal, hogy mind
azok, akik negyedévre, illetve félévre fi
zettek csak elő, ezen előfizetésüket egészítsék 
ki egy egész esztendőre.

A csekklap hátuljára vezessük rá feltétle
nül az összeg pontos rendeltetését is. Ezen a 
csekklapon beküldhetők a hirdetési dijak, va
lamint a Hangya-telepen lekötött állatok vétel
árának 10 százaléka.

MAJOR ÁKOS
a »Fajnyulgazdaság« szerkesztője.

____ Széljegyzetek
I. A tisztaság, pontos, tápdus takarmányo

zás a legjobb orvosság betegségek ellen.
II. A reggeli napfény kincseket ér, a déli 

erős napsugár tönkreteszi állatainkat.
III. A nőstényeket 8 hónapos, a bakokat 1 

éves koruk előtt tenyésztés alá fogni nem sza
bad.

IV. Egy anyaállat alatt 6—7-nél több fió
kát hagyni nem szabad.

V. Szoptatási idő 6—8 hét, de csak akkor, 
ha tápdusan takarmányozzuk őket.

VI. 4 hónapos korukban a kisnyulakat ne
mük szerint válasszuk szét.

VII. Ha az anya leellett, pár óráig ne há
borgassuk a fészket. Utána óvatosan vizsgáljuk 
meg a kicsiket s távolítsuk el a silány, döglött 
fiókákat.

VII. Megtörténik, hogy az anya a fészek
alját nem béleli ki szőrével. Ezt a tenyésztőnek 
pótolni kell és pedig úgy, hogy az anya ge
rincvégéről, hátsó lábairól, hasáról és melléről 
óvatosan elegendő mennyiségű szőrt tép ki 
és ezzel béleli ki a fészket.

IX. Az anya a testnagyságot jobban örö
kíti át, mint az apaállat, mert a magzat a nagy
testű, anyában jobban kifejlődhet, mint akis
testűben és igy a fejlődés első idejében a nö
vekedési viszonyok kedvezőbbek.

X. Párosításkor mindig a nőstényt tegyük 
a hímhez és nem megfordítva.

Szerezzen legalább egy másik uj előfize
tőt a Fajnyulgazdaságra.

FAJNYULGAZDASÁG
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Néhány szó a belgaóriás házinyúlról
Az utóbbi években egy áramlat indult út

nak Németországban, amely áramlat a vas
deres óriásfajt favorizálta. A vasderes szín a 
fehér óriás és szürke óriás kereszteződéséből 
állott elő. Tudjuk nagyon jól, hogy a fehér 
óriás nyúlánk, magas termete a szürkeóriás 
hosszú iveit háta és izmos testalkata a házi- 
nyulkiállitások mindenkori koronája volt. A 
két állat kereszteződéséből származó vasderes 
egyesíti magában mindkét típus jó tulajdonsá
gait magas testtartás, hosszú ívelt derék, iz
mos lábak, v alakú 16—20 cm. hosszú fülek, 
stb. Kaptunk egy sötét acélszürke feltűnően 
'csillogó és fényes szőrözetet, tömött bundával, 
normálszőrben. Az óriásoknak ez a színváltoza
ta mint prém elsőrendű gereznát szolgáltat. 
Érthető tehát, hogy a nyugati államokban ki
tenyésztett vasderes óriás itt Magyarországon 
is egyszerre meghódította a tenyésztőket. Ki
állításon, összejöveteleken, előadásokon, fo

lyóiratokban, cikkekben nagyon sok szó hang
zott már el róla, a tenyésztők valósággal bál
ványozzák és tenyésztését annyira megkedvel
ték, hogy ma már úgy a kezdő, mint a haladó 
nyultenyésztő kizárólag ennek tenyésztésére 
fekteti a súlyt és minden vágya az, hogy tele
pén a házinyulak királya, a vasderes óriás fel
tétlenül helyet kapjon. Mint keresztezés! alany, 
természetesen igen edzett, ellenálló a betegsé
gekkel szemben és a gazdasági alapon űzött 
hús értékesítésnél is az összes házinyulfajták 
között az első helyet foglalja el. Ma már kite
nyésztett formában ismeretes s mint külön 
óriás faj könyvelik el. Külföldön egész iro
dalma van. Ha fejlődéstörténetét nézzük, meg
állapíthatjuk, hogy rövidesen teljesen háttérbe 
szorítja a más szinü óriásokat. Mint szolid 
szin bundák készítésénél elsőrendű szerepet 
tölt be.

A bécsifehér házinyúl
A prémnyulak közül egyike a legértéke

sebb nyulfajtáknak. Súlya 2.5—3.5 kg. között 
változik. Színe hófehér, szemei élénk kék szí
nűek, normálszőrüek, s bundájuk tömött, sely
mes és lágy. Ha tenyerünkkel a szőrt visszá
jára borzoljuk, szépen — a szőr rugalmassá
gánál fogva — visszaugrik eredeti helyére,. 
Nagyon edzett állat, bundáját szívesen veszi a 

szücsipar, gereznája tartós, keresett prémáru. 
Az anya jól nevel és igen szapora. Tenyésztése 
most kezd elterjedni Hazánkban. Csakis tö
megtermelés esetén fizeti ki magát. Húsa íz
letes. Azoknak a tenyésztőknek, akik inkább 
prémtenyésztéssel óhajtanak foglalkozni, ezt a 
prémfajtát nagyon tudjuk ajánlani.

Szójababdara
A szójabab nagy fehérjetartalmánál fog

va elsőrendű nyultakarmány. Rendszerint kor
páskeverékben adagoljuk. Különösen fontos a 
növendékek fejlődésénél, mert erős csontoza
tot ad. Adagolhatjuk úgy is, hogy megfőzzük 
s főzés után főtt burgonyával összekeverve ki
fejlett állatonkint egy tojás nagyságú gombó
cot formálunk belőle és úgy adagoljuk.

Vállalom angóragyapju fonását dkg.-kint 
40 fillérért és feldolgozását bármilyen min
tára megegyezés szerint. Megkereséseknél 
válaszbélyeget kérek. Herceg Istvánné angóra 
és belgaóríás telepe Szeged, Ujsomogyi-telep.

Kukoricadara mint hizlaló takarmány
Téli időben, amikor nem áll rendelkezé

sünkre elegendő zöldtakarmány, s elkövetke
zik a vágások ideje, a tenyésztő előszeretettel 
adagolja nyulainak a kukoricadarát. Szopta
tós anyáknak állandóan adjunk kukoricadarát 
és pedig langyos vízben beáztatva. Adagolá
sával csínján bánjunk. Ha pár óráig áztattuk a 
darát, úgy a vizet csurgassuk le róla, hintsük 
meg egy kevés korpával, sózzuk meg és úgy 
adagoljuk. Egy kifejlett tenyészállat szoptatási 
ideje alatt naponta kapjon egy teteyére evő
kanállal belőle és pedig reggel. A hizó nyu- 
laknak naponta kétszer adjunk ilyen keveréket 
hasonló adagolásban.ek
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Ne feledkezzünk meg
az I. Szegedi Országos Házinyúlvásárról

Egymásután érkeznek be hozzánk a beje
lentések — szerte az országból — a tavaszi 
házinyul vásárra.

Nagy körvonalakban beszámolunk a ter
mekről s a látnivalókról.

A vásár 4 napig tart. Május 30-án nyílik 
és 3-án este záródik. Helye a Közuti-hid alatti 
3 hatalmas bolthajtás. Kiállításra, illetve el
adásra kerülnek Belgaóriás, fehéróriás, An- 
góra, prémnyulak, tenyésztési eszközök, há- 
zinyulból készült melléktermékekj szőnyegek, 
falvédők, bundák, sapkák. Az angóra tépése, 
nyírása, rokkán való fonása, szövése, kötése 
a helyszínen kerül bemutatásra.

A vásárlással kapcsolatban vetített képes 
előadásokat, négy napos tanfolyamot tartunk 
a házinyultenyésztésről.

Megtartjuk az első hazai Házinyultenyész- 
tési Kongresszust.

Külön ünnepély lesz az első, házinyulról 
készült film bemutatója.

További programm teleplátogatások, meg
beszélések, ünnepi vacsora, stb.

Minden hazai tenyésztőt örömmel várunk. 
Ne hiányozzon senki se. Kérjük a tenyésztő
ket, hogy saját erejükből készítsenek valami 
meglepetést a vásárra, valami különleges dol
got. Ezt mutassa be. Egyben arra is kérünk 
mindenkit, hogy gyűjtsön egy pár fillért a 
vásárra s vásároljon magának valamit. Rajtunk 
tenyésztőkön múlik a vásár sikere. Várjuk a 
tenyésztők jelentkezését.

A szerkesztőség.

FAJNYUÍGAZDASÁG

AR AK:
Tenyészállatok:

Belgáknál: választási 5.— P, 4—5 hóna
pos süldő 10.— P, tenyészanya 20.— P, te- 
nyészbak 30.— P.

Angóráknál: választási 4—8 P, süldő 10— 
15 P, kifejlett 15—20 P, tenyészállat 25—40 
40 P, tenyészbak 30—60 P.

Prémállatoknál: választási 3—5 P, süldő 
6—8 P, tenyészanyák 10—15 P, tenyészbákok 
15—20 P. darabonként.

A húsárunak élősúly kilója 1 P.

Mindkét állatot kizárólag a házinyulte- 
nyésztés szolgálatába állítsuk be.

A kecske értékesíti mindazt, a sok széna- 
töreket, egyéb hulladékot, amit a nyúl már nem 
fogyaszt el. Emellett jó pár finom húsú pa- 
rasztgálamb tud magának elegendő magelesé- 
get találni a nyülketrecek körül.

A kecske — nagyobb nyultelepnél kecs
kék — teje nemcsak fedezi a nyulteqyésztő csa
lád napi tejszükségletét, hanem a nyulak neve
lésénél, mint elsőrendű erőtakarmány, — úgy 
a szoptatós anyák tejképzésénél, mint pedig a 
kis növendéknyulak fejlődésénél — óriási je
lentőséggel bír. A kecske és a galamb tartása 
így pénzbe nem kerül, viszont a szolgáltatott 
tej és hús révén kitünően értékesítik a hulla
dékot s nagy mértékben emeli a házinyulte- 
nyésztés rentábilitását.

PULVEXa házinyultenyésztés nélkülözhetetlen anyaga, mert kiirtja a bolhákat, a szőr- és vérszivó- tetveket, valamint az összes bőrélősdieket.
A PULVEX

biztos hatású, gazdaságos és emberre 
állatra nem mérgezőForgalomba hozza:

LINDNER DÁNIELBudapest, V. Alkotmány utca 23. Telefon: 19-4-18, 19—4—27.

A kecske és a galamb 
a házinyultenyésztés 

szolgálatában
Egy minden tekintetben modern alapokra 

fektetett házinyultelep első és legfontosabb 
kelléke az, hogy telepén a számbajöhető házi- 
nyúlfajták közül egy, — legfeljebb két fa^jta 
házinyulat tartson, a tenyésztő. A másik alap
feltétel, hogy I. r. tenyészállatokkal kezdje meg 
a munkát. A harmadik előfeltétel az, hogy hi
giénikus és modern legyen a berendezés. A .ne
gyedik igen fontos követelmény, a megfelelően 
irányított tény és és a tápdus takarmányozás.

Mindezeken felül pedig a takarékosság. 
Jól tudjuk azt, hogy a házinyul sok takarmányt 
elprédál, ami — mivel megfelelően értékesíte
ni az igy kárbaveszett takarmányt nem tud
juk, — a trágyadombra kerül. Itt kapcsolódik 
azutáan bele a házinyultenyésztésbe a kecske 
tartása és a galambok tenyésztése.a

Az előbbinél egy, esetleg kettő jól tejelő 
kecskére gondolok, az utóbbinál pedig közön
séges paraszt tarkagalambot értek.
Szegedi Uj Nemzedék Lapv. Rt. Dugonics tér 12. Felelős üzemvezető: Arady Lajosek
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